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Abstrakt

Názov práce:

Hodnotenie vybraných obranných činností Holandského tímu v obrannej fáze na ME 2008,

2012

Ciele práce:

Cieľom tejto bakalárskej práce je hodnotenie vybraných obranných herných činností

Holandského tímu v obrannej fáze hry na ME 2008, 2012.

Metódy:

V tejto práci bolo k získaniu dát využité nepriame pozorovanie, a to časovo odloženého

pozorovania pohybovej aktivity z videozáznamov.

Výsledky:

Výsledky hypotéz v porovnaní medzi jednotlivými šampionátmi vyšli vyrovnane. V prvej

a druhej stanovenej hypotéze boli úspešnejší hráči holandského tímu z roku 2012 v

percentuálnom vyjadrení 59 % ku 41 % a v druhej hypotéze to bolo 53 % ku 47 %. V tretej

stanovenej hypotéze bol pre zmenu úspešnejší káder Holandska z roku 2008 a to percentuálne

53 % ku 47 % a posledná hypotéza vyšla taktiež v prospech hráčov Holandska z roku 2008

v percentuálnom vyjadrení 56 % ku 44 %.

Kľúčové slova:

Obranca, obranná fáza hry, herné činnosti jednotlivca, pressing, preberanie hráča“

Abstract

Title:

Assessment of selected defense activities of Dutch´s team in the defense

stage of the game on European cup 2008, 2012

Objectives:

The objective of this thesis is to evaluate selected defensive gaming activities of the Dutch

team in defense stage of the Euro cup 2008, 2012

Methods:

For getting information there were used indirect observation in this Bachelor thesis. The

indirect observation from videorecords was time postponed.

Results:

Results of hypotheses compared between championships went serenely. The first and second

hypotheses were successful players of the Dutch team in 2012 as a percentage of 59% to 41%

in the second hypothesis, it was 53% to 47%. The third hypothesis was set to change the

successful roster of the Netherlands in 2008 and a percentage of 53% to 47% and the last

hypothesis also came out in favor of the players from the Netherlands in 2008 as a percentage

of 56% to 44%.

Keywords:

Defender, defence phase games, gaming activities of an individual, pressing, picking players.
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1. ÚVOD

Šport je už od dávnej doby neoddeliteľnou súčasťou spoločnosti. Ľudia sa ním bavia už

od nepamäti. Šport hrá v dnešnom svete veľkú úlohu. Pomáha Ľuďom z hľadiska zdravotnej

stránky, prepojuje ľudí odlišného veku, rasy, pohlavia. Jednoznačne sa to týka aj futbalu,

ktorý patrí medzi najobľúbenejšie a najpopulárnejšie športy vôbec. Najpopulárnejší je preto,

že na futbal nie je potreba okrem lopty skoro nič. Môže sa hrať kedykoľvek a kdekoľvek na

svete. V skorších dobách bol futbal najviac rozšírený v Európe a Južnej Amerike. Je tomu tak

aj v dnešnej dobe ale stále viac a viac rastie na popularite aj na ostatných kontinentoch.

V podstate od môjho narodenia som bol predurčený k športovému životu. Moji rodičia a

skoro všetci členovia rodiny boli športovci alebo sú športovo založení. Od malička ma veľmi

bavil futbal tak som ho aj začal hrávať, keď mi bolo šesť rokov. S futbalom som zažil veľa

krásnych chvíľ v mojom živote a aj preto píšem z futbalu bakalársku prácu.

V tejto bakalárskej práci sa budem zameriavať na obrannú činnosť Holandského

národného tímu. Budem sledovať ich zápasy v základnej skupine ME v roku 2008 a 2012 a

potom budem porovnávať vybrané obranné činnosti v obrannej fáze behom týchto

majstrovstiev. Sledované budú konkrétne tri činnosti v obrannej fáze. Tou prvou činnosťou

bude odoberanie lopty. Budem pozorovať, či bola lopta odobraná konštruktívne alebo

deštruktívne. Ako druhú činnosť budem skúmať, v ktorom pásme a kde bol nasadený tlak na

loptu a následne, kde bola lopta odobraná. Futbalové ihrisko bude rozdelené na 18 rovnako

veľkých časti. Tretia a posledná pozorovaná činnosť bude, koľko hráčov bolo pod loptou

v čase zahájenia útoku nebo rozohrávky súpera. Táto analýza bude vykonaná prostredníctvom

videozáznamu zo zápasov Holandska na ME 2008, 2012.

Jeden z hlavných dôvodov, pre ktoré som sa rozhodol práve pre túto tému je poukázať

na fakt, že aj jeden z najlepších reprezentačných tímov, akým jednoznačne Holandská

reprezentácia je, nemusí fungovať niektorá z obranných činnosti. V zápase sa môžu vyskytnúť

aj také situácie, ktoré ani ty najlepší a najskúsenejší hráči nevedia kvalitne vyriešiť. Obranná

činnosť a celková súhra jednotlivých hráčskych pozícii je jednou z najdôležitejších častí

herného výkonu vo futbale. Rád by som v tejto práci zužitkoval aj svoje vlastné skúsenosti o

obrannej fáze, pretože som na poste obrancu hrával dlhú dobu a pre mňa má obranná činnosť

najväčší význam v hernom výkone celého tímu.
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2. TEORETICKÁ ČASŤ

2.1 Charakteristika súčasného futbalu

V diele od Vaňka (1984) sa môžeme dočítať, že futbal, tiež kopaná z anglického

football (noha, lopta) je kolektívna, loptová, športová hra, pre ktorú je charakteristická

súčinnosť dvoch súperiacich mužstiev, prebiehajúcich za neustále sa meniacich podmienok.

Podstata hry spočíva v tom, že mužstvo sa snaží spôsobom vymedzeným pravidlami prekonať

protivníka lepším ovládaním lopty a strelením väčšieho počtu gólov, pričom žiaden z hráčov

s výnimkou brankára nesmie hrať úmyselne rukou.

Futbal je športová kolektívna bránková hra a patrí v Českej republike

k najobľúbenejším športovým hrám. Na profesionálnej úrovni je aj faktorom ekonomickým a

politickým, môže ale taktiež slúžiť ako vhodná forma aktívneho odpočinku a zábavy v rámci

rekreačných a rekondičných aktivít. Herné zaťaženie je určované objemom, intenzitou a

zložitosťou činností v priebehu zápasu (Votík, 2005).

Objem zaťaženia hráča v zápase je daný dĺžkou zápasu a veľkosťou ihriska, je určený

sumou herných činností jednotlivca, kombináciou aj štandartných situácii v priebehu riešenia

útočných a obranných fázy, ich trvaním a počtom opakovaní v priebehu zápasu. Intenzita

zaťaženia je charakterizovaná nepravidelným striedaním všetkých jej stupňov (maximálne,

submaximálne, stredné a mierne). Proporcie stupňov intenzity zaťaženia sú ovplyvňované

dôležitosťou zápasu, kvalitou tímov a hráčov (napr. kondičnou a technickou úrovní), postom

hráča a zapojovaním konkrétneho hráča do určitých herných situácii. Zložitosť zaťaženia

hráča v zápase vyplýva z obsahu jeho celkovej činnosti, z nepretržitých nárokov na hráča

predovšetkým z hľadiska vnímania a rozhodovania pri realizácii herných činností jednotlivca,

jej reťazcov, kombinácii atd. (Votík, 2005).

Podľa Matouška (1973) sa futbal svojím obsahom a nárokmi na hráča radí medzi

najnáročnejšie hry a v zrovnaní s ostatnými druhmi športu zaujíma predné miesto. Pretože

futbal povoľuje hru celým telom a na viac veľká časť hry sa uskutočňuje dolnými, menej

obratnými končatinami, musí byť hráč vybavený veľkým množstvom z cela nezvyklých

pohybových návykov, ktoré v bežnom živote neprichádzajú v úvahu.

Typickým ukazovateľom dnešného pojatia hry je stále zvyšovanie požiadavkou

kladených na hráča za sťažených podmienok z hľadiska času, priestoru a súpera. Náročnosť
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kladená na hráčov je závislá na jeho individuálnych schopnostiach, skúsenostiach, hráčskej

osobnosti, na druhoch taktických úkolov ale aj na vyspelosti súpera a významu zápasu.

Z dlhodobých pozorovaní zápasu vyplýva, že stredový hráč, ktorý býva spravidla najviac

zaťažený, nabehá v zápase okolo 7-9 km. Všetko závisí aj na dôležitosti zápasu. Vo vypätom

zápase môže stredový hráč prekonať vzdialenosť 9-13 km.

Z fyziologického hľadiska kladie futbal veľké nároky na nervosvalové a humorálne

regulačné systémy, ktorými je činnosť hráča riadená.

Pohybové činnosti vo futbale zaisťuje energie, ktorá vzniká štiepením energeticky


[…]


lopty, čo je pozitívne aj pre oko diváka. V roku 2008 bol holandský tím o niečo úspešnejší

z hľadiska tejto hypotézy ale aj z toho hľadiska, že po konštruktívnom odobratí lopty bol

oveľa nebezpečnejší na šampionáte v Rakúsku a Švajčiarsku a prakticky hrozil z každého

protiútoku gólom, zatiaľ čo v roku 2012 k takýmto situáciam až tak často nedochádzalo.

H4)

Posledným sledovaným ukazovateľom v tejto bakalárskej práci bol čas, za ktorý bola

lopta odobratá po zahájení pressingu. Čas alebo doba zahájenia pressingu je do značnej miery

dôležitý faktor pri aktívnom napádaní. Táto sledovaná veličina je závislá aj na odlišných

faktoroch. Čím väčší je vyvíjaný tlak na obranu, tým je aj väčšia pravdepodobnosť, že

pressing bude úspešný a od toho sa odvíja aj celkový čas, za ktorý by mala byť lopta

odobratá. Ďalším veľmi dôležitým faktorom, ktorý ovplyvňuje celkový čas alebo dobu

odoberania lopty je súhra celého tímu. Stačí, že v hernom systéme, ktorý má stanovené

mužstvo, ktoré vyvíja aktívny pressing zlyhá jeden aspekt alebo jeden hráč, tým dlhšia doba

odobratia lopty bude nasledovať. V tejto bakalárskej práci som stanovil za optimálny čas

odobratia lopty po zahájení pressingu 5 sekúnd. Moja hypotéza sa opäť potvrdila, keď v roku

2008 na šampionáte v Rakúsku a Švajčiarsku z celkového počtu 24 odobratých lôpt došlo až
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k 92% odobratých lôpt do 5 sekúnd. V roku 2012 na šampionáte v Poľsku a na Ukrajine

z celkového počtu 36 odobratých lôpt bolo 72% lôpt odobratých do 5 sekúnd. Šampionát

z roku 2012 bol teda z tohto hľadiska menej úspešný pre tím Holandska. Hráči sa snažili

vyvíjať aktívny pressing ale zlyhávali práve v týchto faktoroch, ktoré boli spomenuté

v predošlých vetách.

Výsledky grafov v porovnávaní jednotlivých obranných herných situácii, ktoré boli

stanovené, medzi týmito dvoma šampionátmi vyšli vyrovnane. V prvej mnou stanovenej

hypotéze, že lopta bude odoberaná viac v krajných pásmach ako v stredných pásmach boli

úspešnejší holandskí hráči z roku 2012 a to v percentuálnom pomere 41% ku 59 %. To

znamená, že hráči holandského tímu z roku 2012 využívali aktívne napádanie z väčšej časti

v krajných pásmach ako im z roku 2008.

V druhej mnou stanovenej hypotéze, že keď dôjde k pressingu, tak lopta bude častejšie

odoberaná v inom pásme, než bol zahájený pressing boli úspešnejší taktiež hráči Holandska

z roku 2012. V tomto porovnávaní medzi jednotlivými šampionátmi som sledoval lotpu

odoberanú v iných pásmach. V spomínanom roku mali hráči holandskí hráči z 53 % prípadov

odoberanú loptu v inom pásme, než bol zahájený pressing, kdežto v roku 2008 to bolo iba

z 47 %.

Tretia stanovená hypotéza bola, že či bude lopta odoberaná častejšie konštruktívne

alebo deštruktívne. V porovnaní medzi jednotlivými šampionátmi som sledoval konštruktívne

odoberania lopty, nie deštruktívne. V tomto prípade ale boli úspešnejší hráči Holandska

z roku 2008. V konštruktívnom odoberaní lopty mali celkovo v roku 2008 53 % prípadov

odobrania lopty týmto spôsobom, keď v roku 2012 to bolo ,,iba´´ 47 %.

Posledná stanovená hypotéza bola, že lopta bude odoberaná najčastejšie do 5 sekúnd,

takže zároveň bolo vykonávané porovnávanie medzi jednotlivými šampionátmi. Opäť boli

úspešnejší v tomto prípade hráči Holandska z roku 2008. V roku 2008 zo všetkých prípadov

až 56 % odoberaných lôpt do 5 sekúnd, keď v roku 2012 to bolo zo 44% všetkých prípadov

odoberania lôpt.

Celkový výsledok, ktorý dosiahli Holanďania na šampionáte v roku 2012 v Poľsku a na

Ukrajine je určite ovplyvnený do značnej miery aj týmito aspektmi. Ako môžeme vidieť,

z výsledkov analýzy nám vyplýva, že holandský tím bol úspešnejší na šampionáte v roku

2008 v Rakúsku a vo Švajčiarsku. Holandskí hráči v roku 2008 na šampionáte v Rakúsku
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a Švajčiarsku pôsobili počas týchto troch zápasov v základnej skupine oveľa aktívnejšie,

aktívny tlak na loptu bol vykonávaný súhrou celého týmu, hráči sa nedopúšťali chýb v tomto

systéme a aj keď celkový počet pressingových situácii nebol medzi týmito šampionátmi až

taký odlišný, tak o to účinnejší bol v roku 2008 na šampionáte v Rakúsku a Švajčiarsku.

Až na jednu výnimku sa teda potvrdili moje hypotézy a je vidieť, že moderný futbal

postupuje správnym smerom aj keď v tomto prípade bol šampionát z roku 2008 úspešnejší

ako šampionát z roku 2012. Ofenzívny poňatie hry je dnešnom futbale preferujúce a slávi

oveľa väčšie úspechy ako defenzívny a v tomto prípade aj deštruktívny štýl hry.
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PRÍLOHY

Príloha č.1 – Záznamová tabuľka

Pressing Odobratie lopty v pásme Putovanie lopty po

zahájení pressingu cez

pásma

Časový interval od

zahájenia až po

ukončenie pressingu

Kvalita

odoberania lopty