Posudek vedoucího bakalářské práce

Jméno posluchače Vladyka Tomáš
Téma práce Hodnotenie vybraných obranných činností Holandského tímu v obrannej fáze na ME 2008, 2012.
Cíl práce Cieľom tejto bakalárskej práce je hodnotenie vybraných obranných herných činností Holandského tímu v obrannej fáze hry na ME 2008, 2012.
Vedoucí bakalářské práce Mgr. Pavel Frýbort

Kritéria hodnocení práce úroveň
výborně velmi dobře dobře nevyhověl/a
stupeň splnění cíle práce x
logická stavba práce x
práce s českou literaturou včetně citací x
práce se zahraniční literaturou včetně citací x
adekvátnost použitých metod x
hloubka provedené analýzy x
stupeň realizovatelnosti řešení x
formální úprava práce (text, grafy, tabulky) x
stylistická úroveň x
použití analýz, matem. statistických a jiných metod, komparací apod. x
využitelnost námětů, návrhů a doporučení k řešení problému x
obsah a relevantnost příloh v textu či příl. části DP (tabulky, grafy, propočty apod.) x

Práce je doporučena k obhajobě.

Komentář k hodnocení práce:

Formální a obsahové hledisko:

V abstraktu splňuje všechna doporučení.

V teoretická část - Autor BP zde definuje obranné herní systémy a detailně se zabývá problematikou dresinkové obrany, která na základě rozboru zahraniční a české odborné literatury.

Metodika – obsahuje všechny podmínky k realizaci šetření včetně volby metod a výzkumného souboru.

Výsledková část – obsahuje tabulky a grafy, které komparují výsledky z ME 2008 a 2012.

Diskuse: obsahuje verifikace hypotéz, jež obsahují detailní kvalitativní i kvantitativní data.

Výsledný klasifikační stupeň: Výborně.

V Praze dne: 2. 9. 2013

Podpis vedoucího BP: